Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
i

Проект

Великий Новгород

О почетном знаке Новгородской
области «За заслуги в развитии
парламентаризма»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить положение о почетном знаке Новгородской области «За

заслуги в развитии парламентаризма» (приложение 1). .
2. Утвердить образец и описание почетного знака Новгородской об

ласти «За заслуги в развитии парламентаризма» (приложение 2).
3. Утвердить образец и описание удостоверения к почетному знаку

Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма» (приложе
ние 3). : I; 1 . . '

4: Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления, осу
ществляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на
обеспечение деятельности Новгородской областной Думы на соответствую-

и  1  1 1 Vщии финансовый год.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости». !
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

! ■ I
Проект подготовил и завизировал:
Председатель Новгородской
областной Думы!
Завизировал:
Руководитель аппарата
Новгородской областной Думы

Начальник управления финан
сового и материально
технического обеспечения
аппарата Новгородской област
ной Думы, главный бухгалтер
Начальник управления
документационного и кадрового
обеспечения аппарата Новгородской
областной Думы - начальник ■
отдела кадровой работы и наградной
деятельности управления документационного

Зходящий Ш

. о М *

@щ*йетма» ' '

&

и кадрового!обеспечения
аппарата Новгородской областной Думы

Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

М.В.Тимофеева

С.В.Кротова

2

Приложение 1
утверждено постановлением Нов
городской областной Думы

1. Почетный знак Новгородской области «За заслуги в развитии пар
ламентаризма» (далее - почетный знак) является поощрением Новгородской
области.

2. Почетным знаком награждаются граждане Российской Федерации
за большой вклад в развитие законодательства и парламентаризма в Новго
родской области, межрегиональных и международных парламентских связей,
за активную общественно-политическую деятельность, за многолетнюю пло
дотворную работу в сфере законотворчества, обеспечение нрав и свобод че
ловека и гражданина на территории Новгородской области, иные заслуги пе
ред Новгородской областью.

Почетным знаком могут награждаться иностранные граждане за
большой личный вклад в укрепление межпарламентских связей.

Почетным знаком не могут быть награждены лица, имеющие дисцип
линарные взыскания и (или) взыскания за несоблюдение ограничений и за
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противо
действия коррупции, и (или) в отношении которых проводится служебная
проверка, и (или) имеющих неисполненную обязанность по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах, и (или) в отношении которых осуществляется уголовное преследо
вание, и (или) имеющих непогашенную (неснятую) судимость.

3. С ходатайством о награждении почетным знаком в Новгородскую
областную Думу могут обращаться председатель Новгородской областной
Думы, депутаты Новгородской областной Думы, председатель представи
тельного органа муниципального образования Новгородской области, депу
таты представительного органа муниципального образования Новгородской
области.

Ежегодно почетным знаком награждается не более двух человек.
4. Решение о награждении почетным знаком принимается Новгород

ской областной Думой один раз в год и оформляется постановлением Новго
родской областной Думы.

Положение
о почетном знаке Новгородской области

«За заслуги в развитии парламентаризма»

з

Кандидатуры на награждение почетным знаком рассматриваются
Новгородской областной Думой после рассмотрения их Советом Новгород
ской областной Думы и комитетом Новгородской областной Думы по зако
нодательству и местному самоуправлению (далее - комитет Новгородской
областной Думы). |

Гражданину, награжденному почетным знаком, выплачивается разо
вое материальное вознаграждение в размере 50000 рублей.

5. Для рассмотрения вопроса о награждении почетным знаком от
инициаторов, указанных в пункте 3 настоящего положения (за исключением
председателя Новгородской областной Думы), представляются на имя пред
седателя Новгородской областной Думы следующие документы:

представление к награждению почетным знаком по форме согласно
приложению 1 к настоящему положению, оформленное на бланке инициа
тора, представившего ходатайство. Председатель Новгородской областной
Думы вцраве инициировать вопрос о награждении почетным знаком, напра
вив в комитет Новгородской областной Думы представление по форме со
гласно приложению 2 к настоящему положению; л ,

решение органа, инициировавшего награждение (для коллегиального
органа);

характеристика лица, представляемого к награждению по форме со
гласно приложению 3 к настоящему положению, заверенная подписью и
печатью (при наличии) руководителя организации (органа) по месту работы
(службы), по месту исполнения государственных (общественных) обязанно
стей или жительства лица, представляемого к награждению; ■

копия документа, удостоверяющего личность гражданина, представ
ляемого к награждению; ■ ;

документ, выданный по месту работы (службы) или исполнения госу
дарственных (общественных) обязанностей, об отсутствии у гражданина дис
циплинарных взысканий (для работающих граждан), а также подтверждаю-
щии отсутствие у гражданина взыскании за несоблюдение ограничении и за
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин
тересов й неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей
ствия коррупции, проводимых в отношении его служебных проверок (для
лиц, замещающих муниципальные и государственные должности, должно
сти муниципальной и государственной службы);

справка о наличии (об отсутствии) судимости и (или) факта уголов
ного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выдан
ная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реали-

; ■ I - . 4

зации государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере внутренних дел; | г ■■

справка из налогового органа об исполнении налогоплательщиком
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым аген
том) обязанности по уплате налогов, сборюв, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов в отношении гражданина, представляемого к награж
дению; ; . ;

согласие гражданина, представляемого к награждению, на обработку
его персональных данных по форме согласно приложению 4 к настоящему
положению. ,: ' .

Документы на награждение должны быть представлены в Новгород
скую областную Думу не менее чем за 20 календарных дней до дня заседа-, . i ; • -,
ния Новгородской областной Думы. ! ! ;v;

61 Документы, поступившие в Новгородскую областную Думу для
награждения почетным знаком, регистрируются и направляются в струк
турное йодразделение аппарата Новгородский областной Думы, на которое
возложена функция по организации наградной деятельности, и структурное
подразделение аппарата Новгородской областной Думы, на которое возло
жена функция правового обеспечения, для проведения проверки на соответ
ствие установленным настоящим положением требованиям, после чего
передаются для рассмотрения в Совет Новгородской областной Думы и ко
митет Новгородской областной Думы. j ■ !

Проект постановления Новгородской областной Думы о награжде
нии почетным знаком, подготовленный комитетом Новгородской областной
Думы с учетом предложений Совета Новгородской областной Думы, рас. j ! ! ; . -
сматривается на заседании Новгородской областной Думы в порядке, пре
дусмотренном Регламентом Новгородской областной Думы. ' :

7, В ;удовлетворении ходатайства о награждении почетным знаком
отказывается в случаях: ; V

представления неполного комплекта: документов, предусмотренных
пунктом 5 настоящего положения, либо представления документов о награ
ждении без учета требований к их оформлению;

несоблюдения условий, указанных в пунктах 2 и 9 настоящего поло
жения; ; ; '

решения Совета Новгородской областной Думы.
Решение комитета Новгородской областной Думы об отказе к пред

ставлению для награждения оформляется на; бланке комитета Новгородской
областной Думы и направляется инициатору ходатайства о награждении
почетным знаком с указанием причины отказа и приложением документов,
представленных для награждения, в течение пяти рабочих дней после засе
дания комитета Новгородской областной Думы. ;

5

8. Почетный знак вручается в торжественной обстановке председате
лем Новгородской областной Думы или иным лицом по поручению предсе
дателя Новгородской областной Думы. !

9; Повторное награждение почетным знаком не производится. !;
10. В случае утраты почетного знака или удостоверения к нему дуб

ликаты не выдаются. ; ,j :
11. Организационно-техническое обеспечение деятельности, связан

ной с награждением почетным знаком, осуществляется аппаратом Новго
родской областной Думы. :

Приложение 1
К;положению о почетном знаке
Новгородской области
«За заслуги в развитии парламен
таризма» 'I

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению почетным знаком Новгородской области

«За заслуги в развитии парламентаризма»

Председателю
Новгородской областной Думы

Прошу рассмотреть вопрос о возможности награждения почетным
знаком Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма»___

_______ .___________________________________._______________________ _<*>,
за

Предполагаемая дата и место награждения_________________  ̂ ■

Приложение: <***>.

_______;____________________________________________ И.О.Фамилия
(должность инициатора ходатайства) (подпись)

«___» _ _ _ _ _ _  20___ _года •

Примечание.
<*> указывается Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, его должность и место
работы (службы), исполнения государственных (общественных) обязанностей;
<**> указываются заслуги в соответствии с пунктом 2 положения о почетном знаке Новгород
ской области «За заслуги в развитии парламентаризма»; | , .
<***> указываются и прилагаются документы, предусмотренные пунктом 5 положения о почет
ном знаке Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма».
Ходатайство оформляется на официальном бланке инициатора.

7

; Приложение 2
к положению о почетном знаке
Новгородской области «За заслу
ги в развитии парламентаризма»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению почетным знаком Новгородской области

«За заслуги в развитии парламентаризма»

В комитет Новгородской областной
Думы по законодательству и местному

самоуправлению

Вношу на рассмотрение вопрос о возможности награждения1 почет
ным знаком Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма»

_______  ________________________________ ;_______________________ <*>,

за I

<**>

Приложение: <***>

Председатель
Новгородской областной Думы___________ ;________ И.О.Фамилия

(подпись) ;

«___» _____20_____ года ;

Примечание. j : ■ . ,
<*> указывается Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, его должность и место
работы (службы), исполнения государственных (общественных) обязанностей;
<**> указываются заслуги в соответствии с пунктом 2 положения о почетном знаке Новгород
ской области «За заслуги в развитии парламентаризма»;
<***> указываются и прилагаются документы, предусмотренные пунктом 5 положения о почет
ном знаке Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма».
Ходатайство оформляется на официальном бланке инициатора.

8

! Приложение 3
К;положению о почетном знаке
Новгородской области «За заслу
ги в развитии парламентаризма»

ХАРАКТЕРИСТИКА
для представления к награждению

почетным знаком Новгородской области
«За заслуги в развитии парламентаризма»

<*>

(должность руководителя организации (подпись) (Ф.И.О.)
по месту работы, исполнения государственных
(общественных) обязанностей ;
или жительства лица,

представляемого к награждению) 1
МП i

(при наличии) ;

«___» : I_____ 20____ года

Примечание.
<*> указываются биографические данные

9

; Приложение 4
к положению о почетном знаке
Новгородской области «За заслу
ги в развитии парламентаризма»

Согласие !
! на обработку персональных данных

«___» ; '________20_____ года

Я,
(Ф.И.О.)

(вид документа, удостоверяющего личность)
серия № выдан

_______________________________________________________________________ ?
(когда и кем) ; .

проживающий(ая) по адресу:_____________ i_____________________ - ■

настоящим даю свое согласие Новгородской областной Думе, расположенной
по адресу:______________________________;__________________________ ,
на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, принимая
такое решение, я действую своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною для целей, связанных с проверкой документов,
представленных в соответствии с положением о почетном знаке Новгород
ской области «За заслуги в развитии парламентаризма», и с награждением
почетным знаком Новгородской области «За заслуги в развитии парламента
ризма», и распространяется на персональные данные, содержащиеся в доку
ментах, представленных в соответствии с указанным положением.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных дан
ных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках
выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года N° 152-ФЗ «О персо
нальных данных», конфиденциальность персональных данных соблюдается
в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Данное согласие действует с даты подписания на период рассмотре
ния моей кандидатуры в целях, связанных с награждением почетным знаком
Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма», оформле
ния наградных документов и последующего’ их хранения в соответствии со
сроками хранения, определенными законодательством Российской Федера
ции об архивном деле, или до момента отзыва моего согласия на обработку
персональных данных в письменной форме. Мне разъяснен порядок отзыва
моего согласия на обработку персональных данных.

(Ф.И.О.) (подпись лица, давшего согласие)

10

I
Приложение 2

утверждено постановлением Нов
городской областной Думы

Образец
почетного знака Новгородской области

«За заслуги в развитии парламентаризма»

Описание
почетного знака Новгородской области

«За заслуги в развитии парламентаризма»

Почетный знак Новгородской области «За заслуги в развитии парла
ментаризма» (далее -  почетный знак) изготавливается из сплавов цветных
металлов методом литья. Почетный знак имеет покрытие золотистого цвета.
Почетный знак имеет форму «восьмиконечной звезды» общим размером 60 х
60 мм.

Каждый «лепесток» имеет прямые линии для придания объема. В цен
тре лепестка страза голубого цвета 2-2,5 мм в диаметре.

В центральной части знака располагается круг с синей эмалью 32x32
мм, бортик круга имеет толщину в 2 мм. По центру расположено выпуклое
изображение, состоящее из герба Новгородской области с эмалями и колон
ны с надписью «закон». Сверху над гербом расположена надпись «за заслу
ги». По кругу от герба расположена надпись «в развитии парламентаризма».

и

Внешняя сторона:

Приложение 3
утверждено постановлением Нов
городской областной Думы

Образец удостоверения
к почетному знаку Новгородской области
«За заслуги в развитии парламентаризма»

ГЕРБ
Новгородской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к Почетному знаку

Новгородской области «За заслуги в
развитии парламентаризма»

Внешняя сторона вкладыша к удостоверению: .

ГЕРБ
Новгородской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к Почетному знаку

Новгородской области «За заслуги в
развитии парламентаризма»

12

Внутренняя сторона вкладыша:

В соответствии с постановлением Новго
родской областной Думы

Почетный знак Новгородской области
«За заслуги в развитии парламентаризма»
(цветное изображение почетного знака)

от №

(фамилия)

(имя)

(отчество)

Н А ГРА Ж Д Е Н А )
Почетным знаком

Новгородской области «За заслуги
в развитии парламентаризма»

Председатель Новгородской .
областной Думы

М.П. ! (Ф.И.О.)

(подпись)

Описание удостоверения
к почетному знаку Новгородской области
«За заслуги в развитии парламентаризма»

Удостоверение о награждении почетным знаком Новгородской облас
ти «За заслуги в развитии парламентаризма» (далее - удостоверение) пред
ставляет собой изготовленную из темно-красного бумвинила двухстранич
ную книжку размером 150 х 105 мм в развернутом виде. Внутри удостовере
ния находится вкладыш к удостоверению размером 150 х 105 мм в разверну
том виде. ;

На внешней стороне удостоверения по центру располагается герб
Новгородской области и надпись в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ к Почет
ному знаку Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма»,
надпись выполняется путем тиснения фольгой золотистого цвета.

На внешней стороне вкладыша к удостоверению по центру располага
ется герб Новгородской области и надпись в четыре строки «УДОСТОВЕ
РЕНИЕ к Почетному знаку Новгородской области «За заслуги в развитии
парламентаризма», надпись выполняется черной краской.

13

На левой внутренней стороне вкладыша к удостоверению в верхней
части по центру располагается надпись в две строки «Почетный знак Новго
родской области «За заслуги в развитии парламентаризма». Ниже располага
ется цветное изображение почетного знака. ;

На правой внутренней стороне вкладыша к удостоверению в верхней
части по центру в три строки располагается надпись «В соответствии с по
становлением Новгородской областной Думы о т ___________№ ___ ». Ниже
по центру располагаются три пустые строки с надписями: «фамилия», «имя»,
«отчество». Под ними в четыре строки расцолагается надпись «НАГРАЖ-
ДЕН(А) Почетным знаком Новгородской области «За заслуги в развитии
парламентаризма». Надпись «Почетным знаком Новгородской области «За
заслуги в развитии парламентаризма» отпечатана красной краской, весь ос
тальной .текст - черной краской.

Ниже в левом углу в две строки располагается надпись «Председатель
Новгородской областной Думы» под ней надпись в одну строку:

«М.П. : (Ф.И.О.)». , .

(подпись) ■

На внутренней стороне вкладыша к удостоверению изображения от
сутствуют.

14